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[bookmark: _Hlk39838992]Информация по результатам контрольного мероприятия «Анализ эффективности использования имущества, закупленного БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ» в рамках национального проекта «Здравоохранение» (на предмет наличия и эксплуатации)»

В соответствии с пунктом 3.1.1 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Анализ эффективности использования имущества, закупленного БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ» в рамках национального проекта «Здравоохранение» (на предмет наличия 
и эксплуатации)» в бюджетном учреждении здравоохранения Орловской области «Ливенская центральная районная больница» (далее также – Учреждение).
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
[bookmark: _Hlk160029549]За период 2022 год – 11 месяцев 2023 года Учреждением пролечено 1158 пациентов, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, 
что составляет не менее 11 580 пациенто-дней. При этом, 7 единиц закупленного на сумму 7 690,8 тыс. руб. реабилитационного медицинского оборудования за данный период применялось 835 раз, что указывает 
на низкую интенсивность его эксплуатации. 
Два аппарата рентгеновских стационарных для рентгенографии 
и эндоскопы, закупленные в 2021 году на сумму 38 586,4 тыс. руб., 
не эксплуатировались в 2021 году, 2022 году и 9 месяцев 2023 года по причине проведения капитального ремонта поликлиники, что является следствием некачественного планирования Департаментом здравоохранения Орловской области мероприятий программы «Модернизация первичного звена здравоохранения» в части установления сроков закупки оборудования 
и проведения капитального ремонта.
В нарушение подпункта 1 пункта 7 и пункта 8 Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели бюджетным учреждениям Орловской области, подведомственным Департаменту здравоохранения Орловской области, утвержденного постановлением Правительства Орловской области от 29.12.2020 № 831, 
в отсутствие обоснованной потребности на приобретение изделия 
для восстановления мелкой моторики и координации с оценкой функциональных возможностей при помощи биологической обратной связи Учреждением представлена заявка, а Департаментом здравоохранения Орловской области принято решение о предоставлении субсидии на иные цели в размере 1 368,125 тыс. руб.
В нарушение частей 1, 2, 3, 5 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) начальная максимальная цена контракта 
сформирована:
- на основании коммерческих предложений поставщиков, запросы которым не направлялись, при закупке 5 единиц медицинских изделий;
- на основе предложений, не сопоставимых с условиями планируемой закупки, при закупке 3 единиц медицинских изделий;
- без обоснования коммерческими предложениями, соответствующими комплектации, указанной в описании объекта закупки, при закупке 1 единицы оборудования.
[bookmark: _Hlk159494534]В нарушение приказа Минздрава России от 22.02.2019 № 90н 
«Об утверждении перечня медицинских изделий для оснащения региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений, расположенных 
на базе медицинских организаций, подведомственных органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации», условий соглашения о предоставлении из областного бюджета бюджетному учреждению Орловской области субсидии на иные цели от 22.02.2022 
№ 20-2022-050631 Учреждением приобретен аппарат на сумму 347,1 тыс. руб. не соответствующий утвержденному перечню.
В нарушение статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, статьи 
513 ГК РФ, условий ГПД № 22.0076 от 04.04.2023 Учреждением принят подъемник электрический передвижной реабилитационный на сумму 
124,6 тыс. руб. с техническими характеристиками, отличающимися от условий закупки. 
[bookmark: _Hlk159494797]Базовая норма расхода топлива для автомобиля УАЗ-390995, применяемая Учреждением выше, чем размер, определенный нормами расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденными распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р, и выше, чем определено производителем.

